
 

 

Istituto Comprensivo Statale Copernico 
via don Tornaghi, 6 - Corsico (MI) cap 20094 - Tel. 024402256 

Cod.Mec. MIIC88900P - C.F. 80124470156 - C.U. UFQFWQ 
Email: miic88900p@istruzione.it - PEC: miic88900p@pec.istruzione.it 

Sito web: https://www.icscopernico.edu.it 

 
 
 
 

ALBO 

SITO WEB DELL’ISTITUTO 

 

 
Determina a contrarre per l’incarico di prestazione come lavoro autonomo occasionale ai 

sensi dell’art. 2222 c.c. per il progetto di Tai Chi conferito all’esperto esterno Maestro di 

Tai Chi Spalluto Angelo Roberto.  

A valere sul A.5 Visite, viaggi e programmi di studio all’estero- finanziato da famiglie 

(partita di giro). 

 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, art. 7, c. 6 recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

M
IIC

88900P
 - A

989D
B

E
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000621 - 29/01/2026 - V
I.2 - I

Firmato digitalmente da CATALDO DOMINA

https://www.icscopernico.edu.it/


 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Nuovo regolamento 

recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1. comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n.107”; 

 

VISTO l’art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con 

modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”); 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 37 del 28.1.2026 con la quale è stato 

approvato il Programma Annuale 2026; 

  

VISTA la delibera nr. 98 del 4 novembre 2021 del CdI in materia di Attività 

negoziale;  

 

VISTE le motivazioni addotte dalle insegnanti della scuola primaria: “Gli insegnanti 

delle classi delle scuole primarie di Curiel Copernico, dopo aver letto la 

proposta progettuale del Tai Chi del Sig. Spalluto, ritengono che il progetto 

per la sua articolazione è uno strumento educativo completo che sviluppa le 

capacità coordinative e le qualità richieste alla crescita nella sua “fase 

sensibile”, ma può ancor più essere un utilissimo complemento 

all’educazione fisica tradizionale, per lo sviluppo di un equilibrio e percezione 

diversa attraverso la sua particolare didattica. Insegnando il rispetto delle 

regole e la collaborazione, si promuove lo sviluppo emotivo e sociale, con un 

approccio divertente e ludico che rafforza corpo e mente; 

 

RITENUTE valide le argomentazioni presentate dalle insegnanti a sostegno dell’unicità 
del progetto prescelto;  

 

ACCERTATA la necessità di procedere all’affido della prestazione come lavoro autonomo 

occasionale ai sensi dell’art. 2222 c.c. per il progetto di “Tai Chi” all’esperto 

esterno Maestro di Tai Chi Spalluto Angelo Roberto; 

 

VISTO che non sono attive convenzioni CONSIP con caratteristiche dei prodotti e 

servizi corrispondenti al fabbisogno; 

 

CONSIDERATO  il carattere di urgenza per garantire l’attività didattica; 

 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è quello di garantire agli alunni la 

partecipazione all’evento quale momento di approfondimento dell’attività 

didattica; 

 

RILEVATO che non è possibile alcuna comparazione di prezzi dato che il progetto ha 

caratteristiche particolari; 

 

RITENUTO di optare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in 

quanto il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo 

affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura 

ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura 

dei prodotti richiesti è ricompreso nel limite di cui al D.Lgs. 36/2023, art. 50, 

comma 1, lett. b;  

M
IIC

88900P
 - A

989D
B

E
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000621 - 29/01/2026 - V
I.2 - I

Firmato digitalmente da CATALDO DOMINA



 
 

PRESO ATTO che il valore del progetto non dovrà superare l’importo di € 1.215,20 
omnicomprensivo di ogni onere, accessorio e varie casse e imposte 

all’istituzione scolastica;  

 

PRESO ATTO che la copertura dell’importo sarà garantita dalle quote versate dalle famiglie 

dei bambini beneficiari del progetto; 

 

PRESO ATTO della scheda tecnica del progetto custodita agli atti della scuola   (""G:\Drive 

condivisi\SEGRETERIA25-26\Didattica\PROGETTI\Tai 

chi\PROGETTO_LA_VELA\Unicità progetto TAI-CHI.docx"); 

 

 

DETERMINA 

 
Art. 1 Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
Art. 2 Di procedere, per le motivazioni in premessa, all’affido della prestazione di lavoro 

autonomo occasionale ai sensi dell’art. 2222 c.c. per la realizzazione del progetto di 

Tai Chi; 

 
Art. 3 Di quantificare il valore della spesa in non più di € 1.215,20 omnicomprensivo di ogni 

onere, accessorio e varie casse e imposte all’istituzione scolastica;  

 

Art. 4 Di disporre che, ai fini del risconto puntuale delle ore prestate, venga utilizzato un foglio 

firma in doppia copia su cui saranno indicati giorni e ore degli interventi e apposte le 

firme del docente di classe e dell’esperto e che lo stesso venga consegnato a fine 

percorso alla DSGA;   

 

Art. 5 Di disporre che, trattandosi di contratto d’opera, il pagamento verrà effettuato a seguito 

di presentazione di ricevuta per prestazione occasionale, debitamente controllata e vistata 

in ordine alla regolarità e alla rispondenza formale e fiscale;  

 

  

Art. 6 

 
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito della scuola ai fini della 

generale conoscenza. 

  
  

 

  
                                                                                               Il Dirigente Scolastico  

     Cataldo Domina 
                      Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

    dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

M
IIC

88900P
 - A

989D
B

E
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000621 - 29/01/2026 - V
I.2 - I

Firmato digitalmente da CATALDO DOMINA


		2026-02-04T13:22:27+0000
	CATALDO DOMINA




